PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO LOCAL PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

EDITAL Nº 09/2019-PRPPG

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA AVALIAÇÃO E
CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA – PIC-PIBIC-AF

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste, no uso de suas atribuições
regimentais,

considerando o Edital nº 05/2019-PRPPG, de 05 de abril de 2019; e

considerando a análise técnica documental e do mérito científico,

TORNA PÚBLICO O SEGUINTE:

1. O resultado da análise técnica documental e do mérito

cientifico das propostas de trabalho, referente ao Edital nº 05/2019. Consta do
anexo único ao presente, em ordem alfabética, por grande área de
conhecimento.

2. Do resultado acima, cabe recurso nos dias 13 e 14 de junho de

2019, a ser encaminhado no sistema SGPIC-Solicitações-Recurso.

Publique-se. Cumpra-se.

Cascavel, 10 de junho de 2019.

Coordenador do CIPIC   Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Grande Área: Ciências Exatas e da Terra
DOCENTE ALUNO Resultado

André Luiz Brun Pedro Lucas Moraes Homologado

Carlos José Maria Olguin
Luiz Fernando Becker de
Araujo

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Douglas Cardoso Dragunski Gabriela Lauer Breitenbach
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Elvio Antonio de Campos Breno Maeda Tokumi Homologado

Guilherme Galante Rafael Holdefer Lamberty
Não homologado – Não atende
item 3.2 a

Josiane Caetano Dragunski Eduarda Ballmann
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Maurício Ferreira da Rosa Giovana Gomes Porn
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Maurício Ferreira da Rosa Rodrigo Vieira Rodrigues
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Reginaldo Aparecido Zara Jocielle Chaves Homologado

Vanda Moreira Martins Dhyonne Fernandes Pessoa Homologado

Grande Área: Ciências Biológicas

DOCENTE ALUNO Resultado

Ana Tereza Bittencourt
Guimarães

Luana Stefany Nascimento
Vendruscolo

Não homologado – Não atende
item 3.1 e

Andréa Maria Teixeira Fortes Isadora Letícia Mendonça
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Célia Cristina Leme Beu Fernando Antonio Briere

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b, parecer do
parecerista no SGPIC

Irene Carniatto de Oliveira Stefany Morais Ramiro
Não homologado - parecer do
parecerista no SGPIC

Maria Lucia Bonfleur Bruna Maria Bycskovski Rayzer Homologado

Maria Lucia Bonfleur Sara Julia Derossi Klein
Não homologado – Não atende
item 3.2 a

Neucir Szinwelski Maria Vitória Alves Borille Homologado

Sabrina Grassiolli Bruna Fatima Sczepanhak
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Sabrina Grassiolli Isllany Carvalho Moura
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Sabrina Grassiolli Jessica Correia de Oliveira
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Shirley Martins Silva Erika Spanhol Lemunie
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Shirley Martins Silva Thayla Melissa Gimenez
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Grande Área: Engenharias

DOCENTE ALUNO Resultado

Decio Lopes Cardoso Fernanda Gomes Dechechi Homologado

Edson Antonio da Silva Francieli Narok Homologado

Eloy Lemos de Mello
Vitoria Novelino Bento
Gonzaga

Homologado

Fernando Rodolfo Espinoza
Quiñones Estéfani Tais Royer

Homologado

Giovanna Patrícia Gava
Oyamada

Raphael Vinicius Carlotto de
Aguiar

Homologado

Gustavo Adolfo Velazquez
Castilho Marcelo Augusto Braga Zortea

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Hitomi Mukai Gabriel Ribas Almeida
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Leila Denise Fiorentin Ferrari
Rhuan Gustavo Vieira de
Sousa

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b

Grande Área: Ciências da Saúde
DOCENTE ALUNO Resultado

Adriana Zilly Aurora Tontini de Araujo
Não homologado – Não atende
item 3.2 a

Adriana Zilly Caroline Elias Rippel Homologado

Alberito Rodrigo de Carvalho Lucas Guilherme Hoffmann Homologado

Andréia Cristina Conegero
Sanches Jessica Henning Nunes

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Arestides Pereira da Silva
Júnior Tiago Adriano dos Santos

Homologado

Ariana Rodrigues da Silva
Carvalho Miriã Barbosa Lino

Homologado

Carlos Augusto Nassar Renata Kaori Pritsch Homologado

Carlos Eduardo de
Albuquerque Eduarda Bosa Dalmolin

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Carolina Panis Monica Pavaneli Bessani
Não homologado – Não atende
itens 3.1 e, 3.2 b, 4.6 a, b

Carolina Panis Vitor Teixeira Maito
Não homologado – Não atende
itens 3.1 e, 4.6 b

Claudia Ross Gabriely de Souza Voigt Homologado

Claudia Ross Lauana Madsen Finatto Homologado

Claudia Silveira Viera Bruna Saionara Martins
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Dartel Ferrari de Lima Rosineide Soares Corral
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Dartel Ferrari de Lima Vitor Henrique Souza Santana
Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.6 b, 4.7 c

Edson Antonio Alves da Silva Shirley Elaine Melo
Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.6 b

Elaine Manoela Porto
Amorim Tayonara Georgiane Neppel

Homologado

Franciele Ani Caovilla
Follador

Emmily Pereira da Costa
Spegiorin

Homologado

Franciele Ani Caovilla
Follador Giovana Fanhani Tessaro

Homologado

Francyelle dos Santos Soares Amanda Kruger Homologado

Francyelle dos Santos Soares Polyana Bortoletto Homologado

Gicelle Galvan Machineski Elisangela de Melo Agudo Homologado

Gisele Arruda Claudine Dullius Homologado

Gladson Ricardo Flor
Bertolini Aline Reginato

Não homologado – Não atende
itens 4.6 b e parecer do
parecerista no SGPIC

Helder Ferreira Ariane Larissa Silva Mangold

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b, 4.7 c, parecer do
parecerista no SGPIC

Helena Teru Takahashi
Mizuta

Eduarda Luisa Schneider
Andrzejewski

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Helena Teru Takahashi
Mizuta Rodrigo Ayres Torres Takaes

Homologado

João Paulo de Arruda
Amorim Hellen Cristina Budel Brandão

Homologado

Jossiana Wilke Faller Larissa Nicolau Lopes
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Juliana Cristina Frare André Franco Ludwig
Não homologado - parecer do
parecerista no SGPIC

Julio Katuhide Ueda Stéphane Vanelli da Silva
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Kérley Braga Pereira Bento
Casaril Renata Ester Guse

Homologado

Ligiane de Lourdes da Silva Marina Barbara Marin
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Lilian Cristiane Baeza João Vitor Oribka Roque
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Lirane Elize Defante Ferreto
de Almeida Amanda Fontana Gouvêia

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Lirane Elize Defante Ferreto
de Almeida Marina Louzada Gumz

Homologado

Luciana Oliveira de Fariña Michelli Vargas
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Marcio José Mendonça Bruna Secco Pasini

Não homologado – Não atende
itens 4.7 c, parecer do
parecerista no SGPIC

Marcos Augusto Moraes
Arcoverde Eduarda Rockenbach Fabri

Homologado

Marcos Augusto Moraes
Arcoverde Rebecca Cañete de Farias

Homologado

Maria de Lourdes de
Almeida Samia Hussein Barakat

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b

Maria Lucia Frizon Rizzotto Ana Cristina Santini
Não homologado – Não atende
itens 3.2 a, 4.6 b, 4.7 c

Neide Martins Moreira Daniel Lopes de Amorim
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b

Neide Martins Moreira Nathalia Luisa de Melo Trento
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b

Oldemar Mazzardo Junior Bárbara Maria Weis Homologado

Oscar Kenji Nihei Brenda da Silva Alessi
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Reinaldo Antonio da Silva
Sobrinho Alessandro José Andreatti

Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Reinaldo Antonio da Silva
Sobrinho Graciano de Paula Friske

Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Rosa Maria Rodrigues Mariel Ferrando Homologado

Solange de Fatima reis
Conterno Felipe Ferraz Fideles

Homologado

Tarcisio Vitor Augusto
Lordani Cássia Aparecida Corna Stelle

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b, 4.7 c

Tarcisio Vitor Augusto
Lordani Rodrigo Daniel Eckert

Não homologado – Não atende
item 4.7

Veridiana Camilotti
Poliana Maria de Faveri
Cardoso

Homologado

Grande Área: Ciências Agrárias
DOCENTE ALUNO Resultado

Affonso Celso Gonçalves
Junior Carlos Daniel Zenni

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Aldi Feiden Ezequiel Pereira de Sena

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b, parecer do
parecerista no SGPIC

Altevir Signor Grace Kelly Goudinho Pires

Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c, parecer do
parecerista no SGPIC

Benedito Martins Gomes Alison Henrique Pfefer
Não homologado –Parecer do
parecerista no SGPIC

Carlos Eduardo Camargo
Nogueira

Gilberto Antonio Bordim
Junior

Homologado

Christiane Garcia Vilela Lidiane Ines Datsch Homologado

Cláudio Yuji Tsutsumi Mateus Felipe Dewes
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b

Cleide Viviane Buzanello
Martins Thaina Eloizze de Almeida

Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.7 c

Deonir Secco
Pedro Alexandre Develen
Cardoso de Lima

Homologado

Edleusa Pereira Seidel Henrique Marsaro Thomé
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Edleusa Pereira Seidel Lucas Adriano Mendes
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Edmar Soares de
Vasconcelos Luiz Fernando Hermes

Não homologado – Não atende
itens 3.3, 4.6 a incompleto, 4.7 c
e parecer do parecerista no
SGPIC

Edmar Soares de
Vasconcelos Marcos Vinicius Simon

Não homologado – Não atende
itens 3.3, 4.6 a incompleto, 4.7 c

Emerson Fey Marciel Paulo Rupolo
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Erivelto Mercante Samuel Kuhl
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Fábio Bittencourt William Janning dos Santos
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Fabiola Villa Larissa Hiromi Kiahara Homologado

Jerry Adriani Johann João Felipe Cesar Silveira
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

José Barbosa Duarte Júnior Giovane Raul Cechelero
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

José Renato Stangarlin Bruno Borges da Silveira
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

José Renato Stangarlin Bruno Fernandez Godinho
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Kérley Braga Pereira Bento
Casaril  Lígia Balbinot

Homologado

Kérley Braga Pereira Bento
Casaril Thalia de Paula Morais

Homologado

Lúcia Helena Pereira
Nóbrega Ian Carlos de Souza Santos

Homologado

Luciana Bill Mikito Kottwitz Isabella Maria Otowicz Parolin
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Luciana Bill Mikito Kottwitz Nicoly Loíse Giasson
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Luciana Oliveira de Fariña Bruna Luisa Theisen

Não homologado – Não atende
itens 4.7 c e parecer do
parecerista no SGPIC

Luis Francisco Angeli Alves Tiago Tavares Ferreira

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b e parecer do
parecerista no SGPIC

Marcela Abbadi Neres Ryana Cristina Markmann
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Marcia de Moraes Echer Iandra Daiane de Souza Homologado

Marcia de Moraes Echer Laura Eloisa Salvadori
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Maritane Prior Fernanda Alice Becker
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Maritane Prior Indyanara de Macedo
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Maximiliane Alavarse
Zambom Byanka Lethicia Krein

Homologado

Maximiliane Alavarse
Zambom Kimberli Josiane Lohmann

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, 4.7 c

Maximiliane Alavarse
Zambom Luiza Monara Storck

Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, 4.7 c

Miguel Angel Uribe Opazo Victor Giron Cima Homologado

Monica Sarolli Silva de
Mendonça Lucas Natan Miquelao Gomes

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Monica Sarolli Silva de
Mendonça

Paula Valéria Soratto
Hagemann

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Neumárcio Vilanova da
Costa Douglas Siebert Mengarda

Homologado

Neumárcio Vilanova da
Costa Mateus Klein

Homologado

Newton Tavares Escocard de
Oliveira Laidy Diane Besen

Homologado

Newton Tavares Escocard de
Oliveira

Luiz Augusto Ferronatto
Zorzanello

Não homologado –Parecer do
parecerista no SGPIC

Newton Tavares Escocard de
Oliveira Mayara Larissa Pazdziora

Homologado

Nyamien Yahaut Sebastien Eleticia Eudalia Camozatto Homologado

Odair José Kuhn Ana Karla Kempa
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Paulo Levi de Oliveira
Carvalho Amanda Gabriela Bickel

Homologado

Paulo Levi de Oliveira
Carvalho Jonata Ian Guesser

Homologado

Paulo Levi de Oliveira
Carvalho Paulo Evaristo Rupolo

Homologado

Paulo Sérgio Rabello de
Oliveira Bruno Emanuel Theisen

Homologado

Paulo Sérgio Rabello de
Oliveira Fabiana Tonin

Homologado

Pitagoras Augusto Piana Izabela Costa da Silva
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Regina Conceição Garcia Lucas Luan Tonelli
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, 4.7 c

Regina Conceição Garcia Seliane Roberta Chiamolera
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Ricardo Vianna Nunes Matheus Henrique Zanelato Homologado

Ricardo Vianna Nunes Tania Luiza Kohler Homologado

Robie Allan Bombardelli Odair José de Souza
Não homologado - parecer do
parecerista no SGPIC

Silvio César Sampaio  Thais Duquesne Falco Homologado

Simone Damasceno Gomes Luiz Felipe Gomes Ferreira
Não homologado –Parecer do
parecerista no SGPIC

Vanda Pietrowski
José Alessandro da Silva
Franco

Homologado

Vandeir Francisco Guimarães Alexandre Wegner Lerner Homologado

Vandeir Francisco Guimarães Douglas Aloisio Kliemann Homologado

Vandeir Francisco Guimarães Michele Aline Anklan Homologado

Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas
DOCENTE ALUNO Resultado

Ivanete Daga Cielo Fabio Buchholz dos Santos
Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.7 c

Romilda de Souza Lima Maiara Ziliotto
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Zelimar Soares Bidarra Lara Gouveia Studzinski
Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.6 a, 4.7 c

Grande Área: Ciências Humanas

DOCENTE ALUNO Resultado

André Paulo Castanha Vilson Jaques de Oliveira Homologado

Andreia Vicente da Silva Ana Isabela Martins de Assis
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Claudinei Aparecido de
Freitas da Silva Ana Paula Paim Zandoná

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Claudinei Aparecido de
Freitas da Silva Carlos Mauricio Araújo Melo

Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Dulce Maria Strieder Regiane Dias Coitim Homologado

Gilberto Grassi Calil
Gabriella Barrozo Garcia
Rodrigues

Homologado

Gustavo Biazoli Alves Gabriel Furlan Cominato
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

José Edezio da Cunha Gabriel de Almeida Flopas
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

José Luiz Ames Ariadni Caroline Magalhães Homologado

Leila Limberger Larissa Canossa Schulz
Não homologado – Não atende
item 4.6 b

Liliam Faria Porto Borges Danielle da Rocha Siqueira
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, b, 4.7 c

Marcia Regina Calegari Kevin Rosa dos Santos Homologado

Paulo José Koling Vanessa Viana Homologado

Renata Camacho Bezerra Andre de Freitas Penafiel
Não homologado – Não atende
itens 3.2, 4.7 c

Roseli Alves dos Santos Fabiane Zanini dos Santos Homologado

Roseli Alves dos Santos Matheus Flaherty Folador Homologado

Roseli Alves dos Santos Suelen Antunes Alves Homologado

Sheille Soares de Freitas Maria Isadora Galvão Gaeski
Não homologado – Não atende
item 3.2

Vania Sandeléia Vaz da Silva Bruna Helena Silva Santos
Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Grande Área: Linguística, Letras e Artes

DOCENTE ALUNO
Resultado

Alexandre Sebastião Ferrari
Soares Ivan Cordeiro dos Santos

Não homologado – Não atende
itens 4.6 b, 4.7 c

Antonio Marcio Ataide Gustavo André França da Silva
Não homologado – Não atende
item 4.7 c

Dantielli Assumpção Garcia Thailine Dullius
Não homologado – Não atende
item 3.2

Gilmei Francisco Fleck Danielle Josiane Winkert Homologado

Maricélia Nunes dos Santos Jéssica Tavares  Homologado

Maricélia Nunes dos Santos Leticia Zago de Oliveira Homologado

Rejane Hauch Pinto Tristoni Myriam Gabriely Moreira Vital
Não homologado – Não atende
itens 4.6 a, 4.7 c